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FISCALIA GENERAL DEL ESTADO

" umoor Quito DM, 12 de enero de 2018
Oficio No. 0072-(16318-AA-DP-1)-2018-FGE-UPD-MEP
Asunto: Difusion
Sefior
DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL - IESS
Ciudad.-

De mi consideracién:

Dentro del Expediente Fiscal No. 16318-AA-DP-1, que se investiga por la presunta desaparicién del
ciudadano SEGUNDO SANTOS RAMOS NACASHA, se ha dispuesto lo siguiente:

« FISCALIA GENERAL DEL ESTADO.- FISCALIA PROVINCIAL DE PICHINCHA.- FISCALIA
ESPECIALIZADA EN INVESTIGACIONES DE PERSONAS DESAPARECIDAS.- Quito DM, 12 de
enero de 2018, a las 12h05.- Dra. Marfa Elena Paucar S., Fiscal Especializadg en Investigacién de
Personas Desaparecidas N* 5, dentro del Expediente Fiscal No. 16318-AA-DP-1, que se investiga
por la presunta desaparicién del sefior SEGUNDO SANTOS RAMOS NACASHA, en atencién a la
misma dispongo: [...] SEGUNDO.- Oficiese a MINISTERIO DE SALUD PUBLICA; MINISTERIO DE
INCLUSION ECONOMICA Y SOCIAL — MIES; SERVICIO DE RENTAS INTERNAS — SRI; CONSEJO DE
LA JUDICATURA,; INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SQOCIAL — [ESS; a fin de que como
labor social y accién de colaboracién humanitaria se difunda por sus distintas pantallas de
informaclén al publico a nivel nacional la imagen y datos del sefior SEGUNDO SANTOS RAMOS
NACHASHA con numero de cédula 1700232927, quien se encuentra presuntamente
desaparecido desde el dfa 01 de octubre del 2013, para io cual me permito adjuntar una ficha
fotografica del desaparecido, con el objetivo de obtener informacién de la ciudadania que
permita dar con el paradero del antes mencionado, para lo cual se remite la correspondiente
imagen en formato digital. Se serviran en el plazo de CINCO (05) DIAS, enviar la constancia de
dicha peticion a esta esta Fiscalia Especializada en Investigacién de Personas Desaparecidas...”

Informacién que sera remitida a la Unidad Especializada en Investigacion de Personas Desaparecidas No.
S, ubicada en la Av. Eloy Alfaro N32-300 y Carlos Tobar, Edificio “Recalde” primer piso.
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ﬂ ﬂ!ﬂ)] INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL
W2, CENTRO CLINICO QUIRURGICO AMBULATORIO HOSPITAL DEL DIA SANGOLQUI

ESS Sangolqui, 13 de julio de 2017

IESS-HD-SA-DA-2017-133-O

Sefiora
Beatriz Novillo Betancourt

Auditora Jefe de Equipo de la Direccion de Auditoria de Desarrollo
Seccional Seguridad Social de la Contraloria General del Estado
Quito

De mi consideracion:

Como alcance a oficio IESS-HD-SA-DA-2017-130-O de 7 de julio de 2017 y en
atencion a su oficio 125-BN-IESS-DADSySS-2017 de 23 de junio de 2017, mediante
el cual nos informa la realizacion del examen especial a las fases de programacion,
precontractual, contractual y ejecucion, recepcién y uso de las adquisiciones de
medicamentos, farmacos e insumos para el IESS realizados por subasta inversa
institucional en el Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social IESS y demas entidades
relacionadas, por el periodo comprendido entre el 1 de septiembre de 2013 y el 31
de diciembre de 2016, relacionado con las adquisiciones, ingresos y egresos a nivel
de la Bodega General del medicamento Bencilpenicilin Benzatinica (Penicilina G
benzatinica), sélido parenteral, concentracién 1200000 UL.

Le remito el Memorando IESS-HD-SA-F-2017-087-0O de 12 de julio de 2017, suscrito
por la Quimica Farmacéutica Verdnica Changoluisa, Coordinadora de Farmacia, con
la informacién requerida en los numerales 1 y 3 y un CD con la Matriz de la
Programacién de Farmacos, que le adjunté al oficio IESS-HD-SA-DA-2017-130-O.

Anexo se servira encontrar el oficio CCQAHDS-CONT-043-2017 de 12 de julio de
2017, suscrito por la Sefiora Carolina Landeta, Coordinadora del Area Financiera,
con las copias de los documentos relacionados a los puntos 2 y 6 del mencionado
proceso.

Ademas le remito el oficio CCQAHDS-BOD-2017-364 de 11 de julio de 2017,
suscrito por el Sefior Emesto Narvaez, Coordinador de la Bodega de Farmacos,
quien anexa los archivos que tiene en Bodega relacionados a los numerales 2, 4 y
7. Anexo se dignara encontrar los cuadros en Anexos 1y 2 y toda la informacion
en un CD.

€.C.Q.A. HOSPITAL DELDIA

ﬁ’ﬂ]‘ SANGOLOU!
:___an_M.EN-'V raza Mora

f;as Directora Administrativa

ol
T ——

era Mercy Maza Mora QL
Directora Administrativa del CCQA Hospital del Dia Sangolqui
Reciteo
Anexo: doscientas cincuenta y cinco hojas y un CD IS5 WORS ¥ Ao
RRT. oneln  camecto
fHoxhy
=

Direccién: Avenida Atahualpa No. 6 y Florida Telf. 3982700 ext. 3200
Sangolqui - Ecuador



ITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL
NICO QUIRURGICO AMBULATORIO HOSPITAL DEL DIA SANGOLQU

julio de 2017
A-2017-130-0

Doctora
Beatriz Novillo Betancourt

Auditora Jefe de Equipo de Ia Direccién de Auditoria de Desarrolio
Seccional Seguridad Socia] de la Contraloria General del Estado
Quito

De mi consideracidn:

En atencién a sy oficio 125-BN-IESS—DADSySS—2017 de 23 de junio de 2017,
mediante el cug| nos informa Ig realizacién de] €xamen especial a |ag fases de
Programacion, Precontractual, contractyal Y €ejecucién, recepcion y uso de las
adquisiciones de medicamentos, farmacos e insumos para el IESS realizados por
subasta inversg institucional en e Instituto Ecuatoriano de Seguridad Socia| IESS y
demas entidades relacionadas, por el periodo Comprendido entre el 1 de septiembre

Coordinador de Ia Bodega, eéncargados de Ias adquisiciones, ingresos y egresos a
nivel de Ia Bodega Genera| del medicamento Bencilpenicilin Benzatinica (Penicilina
G benzatn’nica), sdlido Parenteral, concentracién 1200000 U.

Le remito el Memorando IESS-HD-SA—F-2017-087-O de 7 de julio de 2017, suscrito
por la Q.F. Verénica Changoluisa, Farmacéutica, 1 cp con la Matriz de |g
Programacién de Farmmacos y 1 cp con la informacién requerida.

Anexo se Servira encontrar ej oficio TES-511741101-028 de 4 de julio de 2017,
suscrito por e} Tecnédlogo Francisco Guzman, Coordinador del Area Financiera (E),
con las copias certificadas con el sejlo es fiel copia del original de los documentos
relacionados con ef mencionado proceso, que contiene Ig informacién de Jos
mencionados funcionarios, que consta registrada en ef boletin ntimero 141500518
de 30 de julio de 2015 y CUR 1088 de 18 de agosto de 2016, con la siguiente
documentacién:

Orden de compra
Acta entrega recepcién
Documentacién referente a| certificado de control de calidad dej medicamento

Transferencia SPly Comprobante de pago /A ,q‘}rt‘C(\
Lido (A2,
Atentamente “ / 1o
i, CCQA.HOSPITAL i1 pia N gor (o
! ] SANGoLqu //
"5 Ing. Mercy Mazq Mora c)ql’ 2%
- 4£38K Directora Administrativs

geniera Mercy Maza Mora
Directora Administrativa de] CCcQAa Hospital del Dia Sangolqui

Anexo: doscientas veinte y dos hojas y dos CD

RRT.

Direccién: Avenida Atahualpa No_ 6 y Florida Telf. 3982700 ext. 3200
Sangolqui - Ecuador
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INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL

D CENTRO CLINICO QUIRURGICO AMBULATORIO HOSPITAL DEL DIA SANGOLQUI

ESS

Sangolqui, 7 de julio de 2017
IESS-HD-SA-DA-2017-130-O

Doctora
Beatriz Novillo Betancourt

Auditora Jefe de Equipo de la Direccion de Auditoria de Desarrollo
Seccional Seguridad Social de la Contraloria General del Estado
Quito

De mi consideracion:

En atencién a su oficio 125-BN-IESS-DADSySS-2017 de 23 de junio de 2017,
mediante el cual nos informa la realizacién del examen especial a las fases de
programacion, precontractual, contractual y ejecucion, recepcién y uso de las
adquisiciones de medicamentos, farmacos e insumos para el IESS realizados por
subasta inversa institucional en el Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social IESS y
demds entidades relacionadas, por el periodo comprendido entre el 1 de septiembre
de 2013 y el 31 de diciembre de 2016, el mismo que le remito copia con las sumillas
a los compaiieros: Quimica Farmacéutica Verdnica Changoluisa, Coordinadora de
Farmacia, Tecnélogo Francisco Guzmén, Coordinador del Area Financiera (E),
Ingeniero Alejandro Flores, Oficinista de Financiero y sefior Emesto Narvaez,
Coordinador de la Bodega, encargados de las adquisiciones, ingresos y egresos a
nivel de la Bodega General del medicamento Bencilpenicilin Benzatinica (Penicilina
G benzatinica), sélido parenteral, concentracién 1200000 Ul.

Le remito el Memorando IESS-HD-SA-F-2017-087-O de 7 de julio de 2017, suscnto
por la Q.F. Veronica Changoluisa, Farmacéutica, 1 CD con la Matriz de la
Programacion de Farmacos y 1 CD con la informacién requerida.

Anexo se servira encontrar el oficio TES-511741101-028 de 4 de julio de 2017,
suscrito por el Tecndlogo Francisco Guzman, Coordinador del Area Financiera (E),
con las copias certificadas con el sello es fiel copia del original de los documentos
relacionados con el mencionado proceso, que contiene la informacién de los
mencionados funcionarios, que consta registrada en el boletin nimero 141500518
de 30 de julio de 2015 y CUR 1088 de 18 de agosto de 2016, con la siguiente
documentacion:

Orden de compra

Acta entrega recepcion

Documentacion referente al ceriificado de control de calidad del medicamento
Transferencia S.P.l. y Comprobante de pago

Atentamente,\

. ; C.C.Q.A, HOSPITAL DEL DIA
! ‘ﬂJ 51 SANGOLQUI

A ' &L Ing. Mercy Maza Mora
7}3 . aey IE£S% Diractora Administrativa
Ingeniera Mercy Maza Mora
Directora/Administrativa del CCQA Hospital del Dia Sangolqui

Anexo: doscientas veinte y dos hojas y dos CD

RRT.

Direccidn: Avenida Atahualpa No. 6 y Florida Telf. 3982700 ext. 3200
Sangolqui - Ecuador
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‘E: OFICIO No. 125-BN-IESS-DADSySS-2017 h
U o Direccion de Auditoria de Desarrollo B
el 3 Seccién: Seccional y Seguridad Social 2oty
| O Asunto: Solicitud de Informacién

Quito, 23 de junio de 2017

Ingeniera

Mercy Jeanneth Maza Mora

Directora Administrativa

HOSPITAL DEL DIA SANGOLQUI

INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL
Eloy Alfaro 112 y Espejo Diagonal Estadio Rumifiahui
Pichincha — Sangolqui

De mi consideracion:

La Contraloria General del Estado a través de la Direccion de Auditoria de Desarrollo
Seccional y Seguridad Social, se encuentra realizando el examen especial a las fases
de programacion, precontractual, contractual y ejecucion, recepcion y uso de las
adquisiciones de los medicamentos, farmacos e insumos para el IESS realizados por
subasta inversa institucional en el INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD
SOCIAL, IESS, y demas entidades relacionadas, por el periodo comprendido entre el 1
de septiembre de 2013 y el 31 de diciembre de 2016.

Para fines de esta accién de control, agradeceré a usted disponer, proporcionar copias
certificadas de los documentos relacionados con las adquisiciones, ingresos y egresos
a nivel de la Bodega General de los medicamentos que de detallan a continuacién:

EMPRESA FORMA VIA NIVEL DE

PROCESO | CONTRATIST | CODIGO PRINCIPIO | ¢ \rmactuic | CONCENTRACIO | 1 | oeeccripci6 |
ACTIVO N !
A A M N |
Bencilpenicilin '
JO1CEO8POI13 | a benzatinica Sélido
SIE-IESS-F-41- | 8 (Penicillna G parenteral 1200000 Ut P
2014 | GENAMERICA benzatinica)

Estos medicamentos, fueron adjudicados a diferentes proveedores dentro de la Subasta
Inversa Institucional desarrollada en el afio 2014, por lo que la provision debié ejecutarse
para los afios 2015 y 2016, seguin la programacion propuesta por ustedes.

En relacion a cada uno de los procesos citados, agradeceré procesar de manera
individual, la documentacion e informacion bajo los parametros que se citan a
continuacion:

ol Programacion propuesta por ustedes para los afios 2015 y 2016, a la Direccion
¥ . de Salud Individual y Familiar, matriz, para ser Subastados, Esta informacion

¥

ar A " A : . w0 S
uf"’,\,‘&’ sera entregado en medio magnético, al que se adjuntara, copia del document A “o\ﬂs.oo‘;’;wgk
o sae . - . o Q' o ]

01‘ con el cual se remitié a la Direccion General de Seguro de Salud Individual S\&Cg By s
W Famiar 2 WL

2. Ordenes de compra o los documentos que evidencien el pedido realizado por su
Unidad de Salud, documentos que contendran la fe y fecha de recepcion de la
P x empresa contratista y la requisicion formulada; solicitudes de recepcién y guias
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(

=55

Iy .u-hnu:)
e dallon Cliogplunc,
%

AL DELDIASANGD

GPNT o
" Francisc? Guzman \alench
Lﬁ > {ESORERC

AR
S?\w\f“\ ouand®

oW’

5
z

.-/‘,‘

ss¥

raul

ocfoe(w 13-

1653



T

comprobante de pago, con su fecha y monto; Numero, fecha y monto de la
transferencia SPI.

7. Respecto a los ingresos en el formato que se adjunta para la recopilaciéon de
informacion, se citara los codigos registrados en el sistema AS400, del
medicamento, asi como los nombres de las bodegas de medicamentos y

X farmacos, tanto a nivel de la bodega central o general como las adjuntas

- (satélites) de farmacias y/o satélites, ejemplo: bodega 9100 Bodega Central;
Bodega 23 Tableteria; Bodega 22 inyectables, Bodega 149 de Farmacos.

La documentacion solicitada sera entregada organizada por proveedor, proceso y

medicamento, a los que se adjuntara los formatos que se adjuntan, los cuales deben

- ser procesados bajo la misma condicién: proveedor, proceso y medicamento, y, se

‘L enviaran en medio fisico y magnético con las correspondientes firmas de

responsabilidad.

Este pedido, se formula amparado en lo que dispone los articulo 76 y 88 de la Ley
Organica de la Contraloria General del Estado, cuya respuesta agradeceré remitirla a
nombre de la suscrita, en el menor tiempo posible, a la oficina de Organismos de
Control asignada al equipo de Auditoria en el primer piso del edifico matriz del IESS,
ubicado en la Avda. 10 de Agosto y Bogota, teléfono 02 25 04835, o la Direccion de
Auditoria de Desarrollo Seccional y Seguridad Social, ubicada en el segundo desnivel
del edificio matriz de la Contraloria General del Estado, avenidas Juan Montalvo E4-37
y 6 de diciembre, de la ciudad de Quito, teléfono 3987150. (Favor confirmarse respuesta
con el nimero de guia o similar a las siguientes direcciones electronicas:
bnovillo@contraloria.gob.ec, dicamacho@contraloria.gob.ec,
dtapia@contraloria.gob.ec.

Atentamente,

- )
“,Z{L/kut““ ‘
g

Sra. Beatriz Novillo Betancourt
Jefa de Equipo

Adj.: Anexo 1y 2. (De requerirse estos formatos en medio magnético, solicitar a las
direcciones electronicas citadas).



INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL
CENTRO CLINICO QUIRURGICO AMBULATORIO HOSPITAL DEL DIA SANGOLQUI

IESS

Sangolqui, 19 de julio de 2017

IESS-HD-SA-DA-2017-135-0

Sefiora

Beatriz Novillo Betancourt

Auditora Jefe de Equipo de la Direccién de Auditoria de Desarrollo
Seccional Seguridad Social de la Contraloria General del Estado
Quito

De mi consideracion:

Dando cumplimiento a su oficio 129-BN-IESS-DADSySS-2017 de 23 de junio de 2017,
mediante el cual nos informa la realizacién del examen especial a las fases de
programacion, precontractual, contractual y ejecucién, recepcién y uso de las
adquisiciones de medicamentos, farmacos e insumos para el IESS realizados por subasta
inversa institucional en el Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social IESS y demas
entidades relacionadas, por el periodo comprendido entre el 1 de septiembre de 2013 y el
31 de diciembre de 20186, relacionado con las adquisiciones, ingresos y egresos a nivel de
la Bodega General del medicamento Omeprazol, sélido parenteral, de 40 mg.

Le remito el Memorando IESS-HD-SA-F-2017-090-O de 10 de julio de 2017, suscrito por
la Quimica Farmacéutica Verénica Changoluisa, Coordinadora de Farmacia, con la
informacién requerida en los numerales 1y 3.

Anexo se servird encontrar el oficio CCQAHDS-CONT-044-2017 de 12 de julio de 2017,
suscrito por la Sefiora Carolina Landeta, Coordinadora del Area Financiera, con las copias
de los documentos relacionados a los puntos 2 y 6 del mencionado proceso.

Ademas le remito el oficio CCQAHDS-BOD-2017-378 de 18 de julio de 2017, suscrito por
el Seiior Emesto Narvaez, Coordinador de la Bodega de Farmacos, quien anexa los
archivos que tiene en Bodega relacionados a los numerales 4, 5 y 7. Anexo se dignara
encontrar los cuadros en Anexos 1y 2 y toda la informacién en un CD.

Atentamente,
O-_C.C.Q.A. ROSPITAL DELDIA

SEoMezdie

'ng. Ay Viare
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Diec ora/Administrativa del CCQA Hospital del Dia Sangolqui

Anexo: trescientas sesenta y seis hojas y un CD B ? N
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Direccion: Avenida Atahualpa No. 6 y Florida Telf. 3982700 ext. 3200 2 Al
Sangolqui - Ecuador b oD
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' E OFICIO No. 129-BN-IESS-DADSYSS-2017 “C -0 vy
v . Direccion de Auditoria de Desarrollo o
,' >~ 3 Seccion: Seccional y Seguridad Social :
,5 g Asunto: Solicitud de Informacién

Quito, 23 de junio de 2017

Ingeniera

Mercy Jeanneth Maza Mora

Directora Administrativa

HOSPITAL DEL DIA SANGOLQUI

INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL
Eloy Alfaro 112 y Espejo Diagonal Estadio Rumifiahui
Pichincha — Sangolqui

De mi consideracion:

La Contraloria General del Estado a través de la Direccién de Auditoria de Desarrollo
Seccional y Seguridad Social, se encuentra realizando el examen especial a las fases
de programacion, precontractual, contractual Yy ejecucion, recepcion y uso de las
adquisiciones de los medicamentos, farmacos e insumos para el IESS realizados por
subasta inversa institucional en el INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD
SOCIAL, IESS, y demas entidades relacionadas, por el periodo comprendido entre el 1
de septiembre de 2013 y el 31 de diciembre de 2016.

Para fines de esta accién de control, agradeceré a usted disponer, proporcionar copias
certificadas de los documentos relacionados con las adquisiciones, ingresos y egresos
a nivel de la Bodega General de los medicamentos que de detallan a continuacién:

-1
EMPRESA FORMA VIA NIVEL DE
PROCESO CONTRATIST cODIGO PRINCIPIO FARMACEUTIC CONCENTRACIO AD | PRESCRIPCIO
ACTIVO N
A A M N
SIE-IESS-F-277- A02BC01POI29 | Omeprazo Sélido 40mg p H i
2014 GENAMERICA 0 1 parenteral |

Estos medicamentos, fueron adjudica;:los a diferentes proveedores dentro de la Subasta
Inversa Institucional desarrollada en el afio 2014, por lo que la provision debi6 ejecutarse
para los afios 2015 y 2016, segun la programacién propuesta por ustedes.

En relacién a cada uno de los procesos citados, agradeceré procesar de manera
individual, la documentacion e informacién bajo los parametros que se citan a
continuacién:

1. Programacion propuesta por ustedes para los afios 2015 y 2016, a la Direccion
de Salud Individual y Familiar, matriz, para ser Subastados, Esta informacién
sera entregado en medio magnético, al que se adjuntara, copia del documento
con el cual se remitié a la Direccion General de 7eguro* de Salud Individual y
Familiar. /
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6. Detalle los pagos realizados al proveedor por su representada en relacion a la
provision de cada uno de los medicamentos, sefialando: el numero del

6. comprobante de pago, con su fecha y monto; Numero, fecha y monto de la

transferencia SPI.

7. Respecto a los ingresos en el formato que se adjunta para la recopilacion de
informacién, se citara los codigos registrados en el sistema AS400, del

=N, medicamento, asi como los nombres de las bodegas de medicamentos y

farmacos, tanto a nivel de Ia bodega central o general como las adjuntas
(satélites) de farmacias y/o satélites, ejemplo: bodega 9100 Bodega Central;
Bodega 23 Tableteria; Bodega 22 inyectables, Bodega 149 de Farmacos.

La documentacion solicitada sera entregada organizada por proveedor, proceso y
medicamento, a los que se adjuntara los formatos que se adjuntan, los cuales deben
ser procesados bajo la misma condicion: proveedor, proceso y medicamento, y, se
enviaran en medio fisico y magnético con las correspondientes firmas de
responsabilidad.

Este pedido, se formula amparado en lo que dispone los articulo 76 y 88 de la Ley
Organica de la Contraloria General del Estado, cuya respuesta agradeceré remitirla a
nombre de la suscrita, en el menor tiempo posible, a Ia oficina de Organismos de
Control asignada al equipo de Auditoria en el primer piso del edifico matriz del IESS,
ubicado en la Avda. 10 de Agosto y Bogota, teléfono 02 25 04835, o la Direccion de
Auditoria de Desarrollo Seccional y Seguridad Social, ubicada en el segundo desnivel
del edificio matriz de la Contraloria General del Estado, avenidas Juan Montalvo E4-37
y 6 de diciembre, de la ciudad de Quito, teléfono 3987150. (Favor confirmarse respuesta
con el numero de guia o similar a las siguientes direcciones electronicas:

bnovillo@contraloria.gob.ec, d'|camacho@contraloria.gob.ec,

dtapia@contraloria.gob.ec.

Atentamente,

P
edeec

Sra. Beatriz Novillo Betancourt
Jefa de Equipo

Adj.. Anexo 1y 2. (De requerirse estos formatos en medio magnetico, solicitar a las
direcciones electronicas citadas).



